
Αρικμ. ΠΟΛ.: 1209 

ΦΕΚ Β 2505/22-9-2014 

Εκκακάριςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 2014. 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΑ΢ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ ΣΟΤ ΤΠΟΤΡΓΕΙΟΤ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ζχοντασ υπόψθ: 

1. Σισ διατάξεισ του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α'), όπωσ 

ιςχφουν. 

 

2. Σισ διατάξεισ των άρκρων 1 ζωσ 10 και 13 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α'), περί Ενιαίου 

Φόρου Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), όπωσ ιςχφουν. 

3. Σισ διατάξεισ τθσ υποπαραγράφου Ε2 τθσ παραγράφου Ε του πρϊτου άρκρου του Ν. 

4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α'), όπωσ ιςχφει, περί ςφςταςθσ κζςθσ Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων 

Εςόδων. 

4. Σθν Πράξθ 20/25-6-2014 του Τπουργικοφ ΢υμβουλίου (ΦΕΚ 360 ΤΟΔΔ), περί επιλογισ και 

διοριςμοφ Γενικοφ Γραμματζα τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου 

Οικονομικϊν. 

5. Σθν αρικ. Δ6Α 1036682/25-2-2014 (ΦΕΚ 478 Β') απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων 

Εςόδων, όπωσ ιςχφει. 

6. Σο γεγονόσ ότι με τισ διατάξεισ του Ν. 4286/2014 (ΦΕΚ 194 Α'), απαιτείται νζα εκκακάριςθ 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

7. Σο γεγονόσ ότι με τθν παροφςα απόφαςθ δεν προ-καλείται δαπάνθ ςτον Κρατικό 

Προχπολογιςμό, αποφαςίηουμε: 

Άρκρο 1 

1. ΢τισ περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ, μετά τθν τροποποίθςθ του Ν. 4223/2013 με τισ διατάξεισ 

του δζκατου όγδοου άρκρου του Ν. 4286/2014, απαιτείται νζα εκκακάριςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 

2014, εκδίδεται πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 2014, ςφμφωνα με το 

ςυνθμμζνο υπόδειγμα, το οποίο αποτελεί αναπόςπαςτο μζροσ τθσ παροφςασ. Η ίδια πράξθ 

εκδίδεται και ςε κάκε περίπτωςθ εκκακάριςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. μετά από εμπρόκεςμθ τροποποιθτικι 

διλωςθ. Η πράξθ αυτι υπογράφεται από τθ Γενικι Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων ι από τα 

πρόςωπα ςτα οποία ζχει μεταβιβαςκεί θ αρμοδιότθτα αυτι, κατά περίπτωςθ. 

2. ΢τισ περιπτϊςεισ, ςτισ οποίεσ θ μθχανογραφικι εκκακάριςθ πραγματοποιείται ςφμφωνα με 

τα οριηόμενα ςτθν ΠΟΛ 1184/2014 απόφαςθ τθσ Γενικισ Γραμματζωσ Δθμοςίων Εςόδων, επί 



τθσ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου αναγράφεται ότι ο τρόποσ 

υπολογιςμοφ του φόρου ζχει πραγματοποιθκεί ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ απόφαςθσ 

αυτισ. 

3. ΢τισ περιπτϊςεισ, ςτισ οποίεσ υπάρχουν ουςιϊδεισ ελλείψεισ ςτα περιγραφικά ςτοιχεία 

ακινιτων, με αποτζλεςμα να μθν είναι δυνατόσ ο υπολογιςμόσ του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και να 

κεωροφνται μθ δθλωκζντα, επί τθσ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ 

φόρου υπάρχει ειδικι επιςιμανςθ. 

4. Ανάλογα με το περιεχόμενο τθσ διλωςθσ δφναται να εμφανίηονται διάφορα μθνφματα, κατά 

περίπτωςθ, προσ ενθμζρωςθ των φορολογουμζνων. 

5. ΢τισ περιπτϊςεισ εκκακάριςθσ ςφμφωνα με το πρϊτο εδάφιο τθσ παραγράφου 1 τθσ 

παροφςασ δεν εφαρμόηονται οι διατάξεισ τθσ παραγράφου 3β του άρκρου 6 του N. 4223/2013. 

6. Η Διεφκυνςθ Ηλεκτρονικισ Διακυβζρνθςθσ (Δ.Η-ΛΕ.Δ.), πραγματοποιεί τθν εκκακάριςθ των 

δθλϊςεων και εκδίδει τισ Πράξεισ Διοικθτικοφ Προςδιοριςμοφ Φόρου.Άρκρο 2 

1. Για τουσ φορολογοφμενουσ ςτουσ οποίουσ, μετά τθν νζα εκκακάριςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζτουσ 2014 

ςφμφωνα με τθν παράγραφο 1 του άρκρου 1 τθσ παροφςασ, κα προκφψει μείωςθ του 

βεβαιωκζντοσ φόρου, ςυνολικά ι εν μζρει, θ Δ.ΗΛΕ.Δ. δθμιουργεί κεντρικά και αποςτζλλει 

θλεκτρονικά ςτισ αρμόδιεσ Δ.Ο.Τ. Φφλλα Ζκπτωςθσ ατομικά ι ςυγκεντρωτικά, τα οποία 

διακρίνονται κατά περίπτωςθ ςε: 

α) ΢υγκεντρωτικά Φφλλα Ζκπτωςθσ, τα οποία κα περιλαμβάνουν τουσ φορολογοφμενουσ για 

τουσ οποίουσ ζχει προκφψει μείωςθ, ςυνολικά ι εν μζρει του αρχικά βεβαιωκζντοσ φόρου, 

αλλά μετά τθν εκκακάριςθ του τίτλου μείωςθσ προκφπτει μόνο διαγραφι. 

β) Ατομικά Φφλλα Ζκπτωςθσ, εφεξισ ΑΦΕΚ, για κάκε φορολογοφμενο, για τον οποίο ζχει 

προκφψει μείωςθ, ςυνολικά ι εν μζρει του αρχικά βεβαιωκζντοσ φόρου, αλλά μετά τθν 

εκκακάριςθ του τίτλου μείωςθσ προκφπτει διαγραφι και επιςτροφι ι μόνο επιςτροφι. 

γ) ΑΦΕΚ για κάκε φορολογοφμενο, για τον οποίο ζχει προκφψει μείωςθ, ςυνολικά ι εν μζρει 

του αρχικά βεβαιωκζντοσ φόρου, αλλά θ οφειλι του είναι ςε κακεςτϊσ ρφκμιςθσ. 

2. Για τθ διευκόλυνςθ των Δ.Ο.Τ. αλλά και τθν άμεςθ τακτοποίθςθ τθσ εικόνασ τθσ αρχικισ 

οφειλισ ΕΝ.Φ.Ι.Α. των ανωτζρω υποχρζων, θ εκκακάριςθ των ΢υγκεντρωτικϊν και Ατομικϊν 

Φφλλων Ζκπτωςθσ διενεργείται κεντρικά, με το αποτζλεςμα τθσ εκκακάριςθσ αυτϊν, 

ενθμερϊνονται τα βιβλία και ςτοιχεία των Δ.Ο.Τ. και αποδίδεται αρίκμθςθ από ειδικι ςειρά 

που τθρείται θλεκτρονικά από τθ Δ.ΗΛΕ.Δ. για λογαριαςμό των Δ.Ο.Τ. 

΢τισ περιπτϊςεισ ςτισ οποίεσ αυτό δεν κακίςταται εφικτό, ιτοι ςτισ περιπτϊςεισ που οι οφειλζσ 

από ΕΝ.Φ.Ι.Α. ζχουν υπαχκεί ςε κακεςτϊσ ρφκμιςθσ, ι ςε τυχόν άλλθ εξαιρετικι περίπτωςθ, θ 

Δ.ΗΛΕ.Δ. ενθμερϊνει τισ Δ.Ο.Τ. και θ εκκακάριςθ των ΑΦΕΚ γίνεται από τισ τελευταίεσ 

ςφμφωνα με οδθγίεσ τθσ Δ.ΗΛΕ.Δ. 



3. Σα Ατομικά και ΢υγκεντρωτικά Φφλλα Ζκπτωςθσ, υπογράφονται κατ’ εξουςιοδότθςθ τθσ 

Γενικισ Γραμμα-τζωσ Δθμοςίων Εςόδων ωσ προσ τθ ςφνταξθ από τον Προϊςτάμενο του 

Σμιματοσ ΢υμμόρφωςθσ και ΢χζςεων με τουσ φορολογοφμενουσ και ωσ προσ τθν εκκακάριςθ 

και εξόφλθςθ από τον Προϊςτάμενο του Σμιματοσ Εςόδων. 

4. Για τουσ φορολογοφμενουσ, ςτουσ οποίουσ, μετά τθ νζα εκκακάριςθ κα προκφψει μερικι 

μείωςθ του βεβαιω-κζντοσ ΕΝ.Φ.Ι.Α., καταβάλλεται το εναπομζνον υπόλοιπο τθσ οφειλισ, 

ςφμφωνα με τθν αρχικι βεβαίωςθ, όπωσ αυτι διαμορφϊνεται μετά τθν προςαρμογι τθσ ςε ζξι 

μθνιαίεσ δόςεισ, με θμερομθνία καταβολισ τθσ πρϊτθσ δόςθσ ζωσ 30.09.2014 και θμερομθνία 

καταβολισ των επόμενων δόςεων ζωσ τθν τελευταία εργάςιμθ των επόμενων μθνϊν, και 

μειϊνεται αναλογικά το ποςό τθσ κάκε δόςθσ εξ αυτϊν. 

Άρκρο 3 

΢τθν παροφςα απόφαςθ επιςυνάπτεται διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α.- πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ 

φόρου ζτουσ 2014, θ οποία αποτελεί αναπόςπαςτο τμιμα αυτισ. 

Η απόφαςθ αυτι να δθμοςιευκεί ςτθν Εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ. 

Ακινα, 19 ΢επτεμβρίου 2014 

Η Γενικι Γραμματζασ Δθμοςίων Εςόδων  

ΑΙΚΑΣΕΡΙΝΗ ΢ΑΒΒΑΪΔΟΤ 


